58013-520, João Pessoa/PB, onde receberão as intimações de estilo, 
apresentar a sua CONTESTAÇÃO, pelas razões de fato e de direito a seguir 
aduzidas. 

I- SINOPSE DA DEMANDA 

A parte Demandante pleiteia a cobertura securitária, a 
título de seguro obrigatório DPVAT, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), em razão de acidente automobilístico sofrido em 
20/09/2010, do qual, segundo alega, lhe teria advindo debilidade 
permanente.  

Eis a síntese do contido na exordial, a qual, à ausência 

de substrato fático e jurídico, não merece qualquer guarida jurisdicional,

[...]

É correto afirmar ainda que o pagamento do seguro em 

questão deve observar o valor máximo da importância segurada, em vigor 
na data da liquidação do sinistro, de acordo com o que determina a Lei 
11.482/2007, valor esse limitado ao teto de ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) para os casos de invalidez, consoante se infere, do 
seguinte julgado, in verbis: 

“Apelação Cível. Seguros DPVAT. Ilegitimidade passiva afastada. 
Invalidez permanente. Interpretação do disposto na Lei nº 
6.194/74. Aplicação da tabela para o cálculo de indenização, em